
Katedra studií občanské společnosti 
                       Fakulta humanitních studií 
                       Univerzita Karlova v Praze  

Department of Civil Society Studies 
The Faculty of Humanities 
Charles University in Prague 

 
 

Posudek vedoucí diplomové práce 

Autorka: Bc. Paulína Bukaiová 

Název práce: Rola odborov jako reprezentantov pracujúcich občanov v Českej republike a v 
Nemecku  

Vedoucí DP: PhDr. Tereza Pospíšilová, PhD. 

Kritéria hodnocení: Hodnocení 
(1 – 4): 

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru  1-2 

Tématem práce je rozdílné postavení odborů jako součásti občanské společnosti a jejich role při reprezentování 
zájmů pracovníků v ČR a v Německu. Jde o země provázané historickým vývojem a blízké korporativistickému 
modelu, proto se dá očekávat řada podobností. Téma je pro studijní obor relevantní a přínosné. 

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2 

V teoretické části studentka konceptuálně ukotvuje odbory jako součást občanské společnosti v české i zahraniční 
literatuře. Dále představuje relevantní teorie reprezentace zájmů ve společnosti, které mohou vysvětlovat 
postavení odborů.  

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz  2 

Studentka si hlavní výzkumnou otázku na rozdílnost odborů rozložila do několika dílčích otázek: 1) jak odbory 
zastupují kolektivní zájmy, 2) jak slouží členům individuálně, 3) jak zastupují zájmy nečlenů, 4) jak se liší role 
odborů v podnicích a na národní úrovni atd. Tyto pod-otázky vychází ze znalosti literatury o fungování a roli 
odborů a jsou tedy podložené a relevantní. Práci by nicméně nepochybně posunulo dál, kdyby pod-otázky přímo 
vycházely z určitých teoretických předpokladů, což by autorce také umožnilo vyvodit silnější závěry.   

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1 

Práce je pojata jako případová studie největší odborové organizace v každé zemi, a to z hlediska konkrétních 
aspektů vytyčených výzkumnými pod-otázkami. Zakládá se na široké rešerši původních dokumentů odborů a 
sekundárních zdrojů v češtině a němčině, a na následné analýze a srovnávání dokumentů z hlediska vytyčených 
témat. Studentka v práci prokázala schopnost systematického srovnání a přehledného utřídění údajů z různých 
zdrojů k několika různým dílčím tématům, stejně jako schopnost odborně podložené interpretace nalezených 
podobností a rozdílů. Je třeba vyzdvihnout její výtečnou orientaci v situaci odborů v Německu. 

Kvalita závěrů práce 2 

Práce naplňuje stanovené cíle a odpovídá na výzkumné otázky. Celkově podává velmi dobrý a podložený přehled 
o rozdílné situaci odborů v ČR a v Německu.  

Práce se zdroji 1 

Studentka v práci pracuje s velkým množstvím dokumentů a sekundárních zdrojů, na které pečlivě a správně 
odkazuje.  

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 1 

Práce má srozumitelnou a přehlednou strukturu, což je u tak komplexního tématu třeba ocenit. Na závěr každé 
části je shrnutí, které pomáhá v orientaci v dosažených výsledcích. Po stránce formulační a gramatické není 
diplomové práci co výraznějšího vytknout. 



Katedra studií občanské společnosti 
                       Fakulta humanitních studií 
                       Univerzita Karlova v Praze  

Department of Civil Society Studies 
The Faculty of Humanities 
Charles University in Prague 

 
 
Celková známka před obhajobou: 2 
 

Otázka pro obhajobu: 

Data ukazují, že členství v odborech od roku 1989 poměrně dramaticky klesá v obou zemích. Jakým způsobem se 
podle vás odbory snaží udržet svoji společenskou relevanci a členství zvýšit? Jsou v jejich přístupu k této výzvě 
nějaké výraznější rozdíly či podobnosti? 

 

V Praze dne 12. 6. 2020 

 

……………………………………………….  Podpis vedoucí práce 


